
1 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada domes  2023.gada  27.jūlija saistošo noteikumu Nr. 17/2023                                  

„Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ludzas novadā”                                               

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

01.01.2023. stājies spēkā jaunais “Pašvaldību likums” un 

spēku zaudējis likums "Par pašvaldībām". Pašvaldību 

likuma pārejas noteikumu 6. punktā noteikts, ka dome 

izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto 

saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un līdz 

30.06.2024. izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

šajā Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Ludzas novada pašvaldības domes 2021. gada 28. oktobra 

saistošie noteikumi Nr. 15/2021 "Par brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalstiem Ludzas novadā" izdoti saskaņā ar likuma "Par 

pašvaldībām" 43. panta trešo daļu. Līdz ar to šo saistošo 

noteikumu izdošanas tiesiskais pamats neatbilst Pašvaldību 

likumā ietvertajam pilnvarojumam un nepieciešams tos 

izdot no jauna.  

Saistošie noteikumi paredz materiālo atbalstu Ludzas 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētām 

personām svarīgos dzīves periodos vai personu aktuālo 

problēmas risināšanai.  

Šie noteikumi nosaka brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu 

veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību Ludzas 

novada pašvaldībā. Noteikumos ir noteikti 20 Ludzas 

novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi: 

pabalsts politiski represētām personām /nacionālās 

pretošanās kustības dalībniekiem, pabalsts Otrā Pasaules 

kara dalībniekiem, pabalsts Afganistānas kara dalībniekiem, 

pabalsts Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas 

dalībniekiem, pabalsts barikāžu dalībnieka statusu 

ieguvušajām personām, pabalsts kurināmā iegādes vai 

apkures izdevumu apmaksai, pabalsts vientuļiem 

pensionāriem, vienreizējs pabalsts personai, atbrīvojoties no 

brīvības atņemšanas iestādes, pabalsts personām, kurām 

nepieciešamas hemodialīzes procedūras, vienreizējs 

pabalsts, sakarā ar bērna piedzimšanu, finansiālais pabalsts 

nozīmīgā dzīves jubilejā, pabalsts daudzbērnu ģimenēm, 

pabalsts sociālo dzīvokļu īrniekiem, apbedīšanas pabalsts, 

pabalsts veselības uzlabošanai, pabalsts kāzu jubilejā, 

pabalsts atsevišķas situācijas atrisināšanai, pabalsts 

sabiedriskā transporta izdevumu apmaksai, pabalsts 

samaksai par transportu slimnieka transportēšanai, pabalsts 

ģimenēm ar celiakiju slimojošiem bērniem. 

Saistošajos noteikumos ir veikti daži precizējumi un 

papildinājumi pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei, 

daudzbērnu ģimenēm, veselības uzlabošanai, piešķiršanas 

kārtībā, bet pabalstu apmērs netika mainīts. No saistošajiem 

noteikumiem tika izņemts pabalsts ūdens un kanalizācijas 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


2 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pakalpojumu apmaksai, sakarā ar to, ka šobrīd ir zudusi 

pabalsta aktualitāte, jo daudzi iedzīvotāji, kuri iepriekš 

saņēma šo atbalsta veidu, kvalificējas mājokļa pabalsta 

saņēmēju statusam.   

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

2023.gada budžetā ir paredzēts finansējums brīvprātīgo 

iniciatīvu pabalstiem 349 750 euro. Saistošo noteikumu 

projekts neparedz jaunu pabalstu ieviešanu vai esošo 

palielināšanu nav ietekmes uz pašvaldības budžetu, jo netika 

veiktas izmaiņas pabalstu apmēra noteikšanā.  

Saistošo noteikumu pieņemšana nepalielinās pašvaldības 

budžeta izdevumus. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme – Saistošo noteikumu projekts paredz 

materiālu atbalstu dažādām iedzīvotāju grupām: ģimenēm 

ar bērniem, pensijas vecuma personām, personām ar 

invaliditāti u.c. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību –Saistošajos noteikumos 

noteiktais pabalsts veselības uzlabošanai pensijas vecuma 

personām un personām ar invaliditāti, kuru ienākumi 

nepārsniedz 400 euro paredz iespēju pašvaldības 

iedzīvotājiem saņemt atbalstu veselības aprūpes 

pakalpojumu izdevumu apmaksai, kas savukārt nodrošina 

šī pkalpojuma pieejamību.  

Ietekme uz vidi,  uzņēmējdarbības vidi un  konkurenci – 

Saistošie noteikumi šīs jomas neietekmē. 

4. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Saistošie noteikumi neparedz papildu administratīvo 

procedūru izmaksas.  

Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var 

apstrīdēt Administratīvo aktu strīdu komisijā. Ludzas 

novada domes pieņemto lēmumu (izdoto administratīvo 

aktu) var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes 

tiesu namā likumā noteiktajā kārtībā. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi neparedz iesaistīt papildu 

cilvēkresursus un tiks īstenoti esošo cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Ludzas novada 

Sociālais dienests. Saistošo noteikumu izpildei nav 

nepieciešams veidot jaunas institūcijas un/vai jaunas darba 

vietas. Saistošo noteikumu piemērošanas kārtība netiek 

mainīta. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi paredz sniegt atbalstu Ludzas novada 

iedzīvotājiem svarīgos dzīves periodos vai dažādu problēmu 

risināšanai.. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

nepieciešams minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības 



3 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākiem normatīviem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai 

informētu sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt 

viedokli, saistošo noteikumu projekts tika publicēts Ludzas 

novada pašvaldības mājaslapā www.ludzasnovads.lv 

sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Saistošie noteikumi” 

“Projekti un paskaidrojošie raksti. 

 
 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                  E.Mekšs 

 

http://www.ludzasnovads.lv/

